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بررسی کارکرد و معنای فرم شهر مدرن از منظر نشانه شناسی لایه ای5
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5 این مقاله برگرفته از پایان نامه دوره دكتری در دانشگاه علم و صنعت ایران با عنوان »تدوین اصول رمزگذاری در 

منظر شهری با تأكید بر پایداری فرهنگی، با بهره گیری از رویكرد نشانه شناسی« به راهنمایی دكتر راضیه رضازاده 
و دكتر مصطفی عباس زادگان و مشاوره دكتر فرزان سجودی است.

تاریخ دریافت مقاله:   1391/08/06
تاریخ پذیرش نهایي:   1391/12/16

سید عبدالهادی دانشپور1، راضیه رضازاده2، فرزان سجودی3، مریم محمدی4

چکیده
یكی از مهم ترین وجوه شناخت و تحلیل شهر، فرم شهر است. در تعریف این جنبه از بررسی شهر آمده 
است كه هر فرم، حاصل و برآیند رابطه میان مجموعه ای از نیروها )فضایی و غیرفضایی( است كه شناخت 
آن ها، نخستین گام در طراحی فرم است. از آنجا كه یكی از اهداف فرم شهر مطلوب، برخورداری از معنا 
و هویت است، بررسی این وجه از شهر در قالب رویكرد معنا شناختی مورد توجه این نوشتار است. معنا 
و كاركرد مناسب این وجه از شهر می تواند بر ارتقای تصور ذهنی استفاده كنندگان، افزایش حس مكان 
این نوشتار بررسی عوامل مؤثر بر گسست معنایی فرم شهر مدرن مورد  و هویت تأثیرگذار باشد. در 
توجه قرار گرفته است و هدف آن است تا ضمن بهره مندی از رویكرد نشانه شناسی لایه ای و بهره گیری از 
مهم ترین مفاهیم آن شامل نشانه به مثابه متن، ساختار سلسله مراتبی، نشانداری، بافت سازی و بافت زدایی، 
كاركرد فرم شهر مدرن1 و عوامل تأثیرگذار بر فرآیند بافت زدایی از آن بررسی شود. به نظر می رسد به 
از فرم شهر بافت زدایی شده و بعضاً  تأثیرگذار بر متن،  دلیل دگرگونی عوامل غیرفضایی به عنوان لایه 

دریافت معنی را دچار تعلیق شده و شخص را در تفسیر، دچار سردرگمی كرده است.

کلید واژه ها: فرم شهر، شهر مدرن، نشانه شناسی لایه ای، متن، رمزگان، بافت سازی، بافت زدایی
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مقدمهد

از رویكردهای بررسی و شناخت شهر و وجوه مختلف آن در میان رویكردهای مختلف،  یكی 
بهره گیری از رویكردهای معناشناسی است. راپاپورت در بررسی معنا در محیط مصنوع، سه روش 
زبان شناسی2 و نشانه شناسی3، رویكردهای رفتاری و نمادشناختی4 را مورد توجه قرار می دهد 
)راپاپورت، 1384(. در میان رویكردهای مختلف بررسی معنا، بهره گیری از رویكرد نشانه شناسی، 
یكی از روش های معمول در بسیاری از عرصه ها است. در واقع نشانه شناسی به عنوان یكی از 
روش های تحلیل متن، به دنبال تحلیل متون در حكم كلیت های ساختمند و در جست وجوی معانی 
پنهان و ضمنی است. مطالعات نشانه شناختی بر نظام قواعدی كه بر گفتمان های5 درگیر در متون 
حاكم  هستند، تمركز دارد و به نقش بافت نشانه شناختی در شكل دهی معنا6 تأكید می كند )چندلر، 
1386(. هدف این مقاله بررسی معنا و كاركرد فرم شهر به عنوان یكی از مهمترین جنبه های شناخت 
و تحلیل شهر در عصر مدرن است. با این توضیح این مقاله بر آن است تا از رویكرد نشانه شناسی 
به عنوان روشی نظریه بنیاد برای تحلیل عوامل و روندهای مؤثر بر كد گذاری نامناسب در شهر 

مدرن و گسست معنایی حاصل شده در این برهه بهره گیرد.
به منظور تحقق هدف پژوهش، در ابتدا فرم شهر7، اهمیت بررسی این وجه در شهر، ویژگی ها 
و ابعاد فرم شهر مطلوب ارائه می شود. این بخش از این حیث واجد اهمیت است، كه ضمن بیان 
ویژگی های فرم شهر از یک سو، قابلیت دلالتیِ آن را مشخص نموده و از دیگر سو، قابلیت های 
بررسی آن به عنوان یک متن كه اساس بررسی نشانه شناختی است را فراهم می كند. پس از تبیین 
مفهوم فرم شهر، انتخاب روش مناسب كه رویة تحقیق را شكل می دهد، ضروری است. تعمق در 
افزایش خوانایی،  ابعاد فرم مطلوب شهر نشان می دهد كه به منظور  مفهوم فرم شهر و بررسی 
ارتقای حس مكان و هویت فرهنگی در فرم شهر، شناسایی عوامل مؤثر بر گسست و پیوست معنا 
با توجه به مفهوم فرم و ماهیت آن رویكرد نشانه شناسی لایه ای  در فرم شهر ضروری است. 
روند  بر  مؤثر  عوامل  بررسی  به منظور  بدین ترتیب  می باشد.  تحلیل  این  برای  مناسبی  رویكرد 
گسست معنا در فرم شهر مدرن، از این چارچوب تحلیلی استفاده خواهد شد. این روش چارچوبی 
برای بررسی و شناسایی عوامل مؤثر بر روند بافت زدایی یا بافت سازی در اختیار قرار می دهد و 

از این رهگذر عوامل مؤثر بر خلق هویت یا ایجاد هویت دوگانه را تبیین می نماید. 

بیان مسئله 
در اینجا لازم است پیش از بررسی مفاهیم كلیدی و مبانی نظری مرتبط با موضوع، شرح دقیقی از 
موضوع ارائه شود و با بیان مسئلة اصلی، فرآیند مسئله گشایی و روش مناسب تعیین شود. آنچه 
سرآغاز بحث حاضر و اهمیت بررسی فرم شهر در برهة زمانی مدرن را مورد تأكید قرار می دهد، 
توجه به كاركرد مورد انتظار از این وجه شهری است. فرم شهر مناسب یا خوب تبلور فضایی و 
عملكردی عوامل سازندة فرم شهری است كه متضمن درك معنی و خوانش مناسب از آن است و 

به این واسطه در خوانایی، تصورپذیری و ارتقای حس مكان تأثیرگذار است. 
در این میان، هر شهر به فراخور ویژگی های جغرافیایی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی 
فرم خاص خود را شكل می دهد. برای نمونه فرم شهر پیش از مدرن محصول فرآیندی است كه در 
شهر در جریان بوده است، اما آنچه در روند مدرنیته برای شهر اتفاق افتاده است، خلق فرمی است 
كه كاركرد مورد انتظار از شهر را تا پایین ترین سطوح خود تنزل داده است. بدین ترتیب نوعی 
گسست معنایی و فرهنگی در فرم شهر اتفاق افتاده و شهر دچار دوگانگی در هویت و معنا شده 
است. به بیانی دقیق تر منطق مدرنیته8 به طور مستقیم و غیرمستقیم بر شهر تأثیر گذارده و كالبد 
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و فرم شهر عصر سنت را تحت تأثیر قرار داده است. این منطق به پشتوانة دگرگونی تاریخی در 
تفكر و عمل، با دیدی متفاوت به مقوله های ارزشی، انسان و طبیعت، رویكرد و تأثیرات متفاوتی 

در خصوص جنبه های مختلف اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی داشته است.
بنابراین این مقاله در پی آن است تا تأثیر این منطق )منطق مدرن( را بر فرم شهر مورد بازنگری 
قرار داده و از خلال این بررسی، عوامل مؤثر بر كد گذاری نامناسب و خوانش نامطلوب از آن  را 
تبیین نماید. به منظور بررسی این گسست معنایی، از روش نشانه شناسی استفاده می شود. این 
با شناسایی  تا  به محقق كمک می نماید  قالب یک شیوة تحلیلی و نخبه گرا،  روش نظریه بنیاد در 
نشانه ها و كد های موجود در فرم شهر، ضمن بررسی ماهیت نشانه ها و تغییر نوع آن ها، اصول 
كد گذاری در فرم شهر را شناسایی و عوامل مؤثر بر خوانش مطلوب و رمزگشایی مناسب در 
آن را بررسی نماید. در میان رویكردهای مختلف نشانه شناسی، استفاده از روش نشانه شناسی 
نظام  بین  چند سویه  و  تعاملی  رابطه  یک  در  متن  گسترده  تحلیل  به  آن،  ماهیت  دلیل  به  لایه ای 
به عنوان یک چارچوب قوی تحلیل معنا در متون  از آن  بنابراین بهره مندی  نشانه ای می پردازد. 
شهری به عنوان پدیده ای باز كه مشتمل بر لایه های متنی مختلف است بسیار كاربردی بوده و به 

شناسایی زمینه های مؤثر بر روند بافت زدایی و بافت سازی از متون شهری منجر می شود.

بررسی مفاهیم کلیدی و ادبیات موضوع
الف. فرم و شکل

اگرچه گاهی واژه های فرم و شكل هم معنی تلقی می شوند، اما فاصلة زیادی میان این دو مفهوم 
وجود دارد. از آنجا كه مفهوم فرم و شكل واجد تفاوت هایی هستند، در اینجا برای تبیین مفهوم 
فرم و پس از آن فرم شهری، بر تفاوت ها و تمایز میان این دو واژه تأكید می شود؛ اما بی شک برای 

درك وجه افتراق آن ها باید از مفهوم فرم بهره گرفت. 
پیشینة واژه فرم به رومیان باستان برمی گردد و معادل لاتین آن فورما9 است )گروتر، 1375( 
و در بسیاری از زبان های جدید اروپایی همچون ایتالیایی، اسپانیایی، لهستانی و روسی به همین 
صورت به كار می رود. در انگلستان، فرانسه و آلمان فرم10 گفته و نوشته می شود )حبیب، 1385(. با 
استناد به معانی این دو واژه )فرم و شكل( در فرهنگ لغت های معتبر، می توان دریافت كه شكل11، 
فیزیكی،  - ویژگی  است  آن چیز  كه معرف صورت خارجی  است  از یک چیز  یا ساختی  ویژگی 
ظاهری، بصری مانند موقعیت، مقیاس، ابعاد و اندازه و ... )فرهنگ لغت آكسفورد(، به این ترتیب شكل 
ابزاری است برای بیان بصری )Stiny, 2006(. جمیل صلیبا در فرهنگ لغت فلسفی خود مفهوم شكل 
را معادل واژه انگلیسی فیگور12 آورده است و شكل را هیئت و صورت هر چیزی می داند )صلیبا، 
1366(. در تعریف لغت نامه ای فرم آمده است كه طریقی كه در آن یک چیز زیست می كند، عمل می كند 
و خود را آشكار می نماید )Crook, 2007(. در فرهنگ لغت فلسفی صلیبا نیز در تعریف فرم معادل واژة 
فارسی صورت قرار گرفته است و در اصطلاح فیلسوفان مقابل ماده قرار دارد و آن چیزی است كه 
شیء مطلقاً از طریق آن متمایز نمی شود )صلیبا، 1366(. بدین ترتیب شكل، ویژگی های ظاهری را در 

برمی گیرد، اما فرم این گونه نیست و مفهومی فراتر از شكل را در بر دارد. 
به منظور تعمق در مفهوم فرم برای تبیین تفاوت آن از مفهوم شكل در اینجا به عنوان نتیجه گیری 
از این مبحث اجمالًا ذكر دو نكته ضروری به نظر می رسد. اول آنكه بدون شک تاریخ هنر، تاریخ 
جنبش ها و نحله های فكری نیست، بلكه تاریخ فرم های گوناگون است؛ جهانی كه انسان برای شناخت 
آن با فرم های متفاوت آن  را از آن خود كرده و یا تعریف نموده است. همین طور تاریخ شهر در 
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واقع تاریخ فرم شهر است كه ناشی از نگرش  به مقولاتی مانند ارزش ها، خدا و انسان است. در د

عین حال باید توجه داشت كه فرم جریانات هنری تاریخمند و یا به بیان رساتر زمانمند است و این 
زمانمندی و تاریخمندی بخش بزرگی از نیرو هایی است كه به فرم شكل می دهند را در خود نهفته 

دارند. بدین ترتیب اهمیت وجود نیروهایی كه به فرم شكل می دهند، خود را برجسته می نماید.
دوم آنكه تعریف كریستوفر الكساندر درباره فرم و حضور نیروها باید مورد توجه قرار گیرد. 
وی هدف اصلی طراحی را آفرینش فرم می داند و در تعریف آن بیان می كند كه هر فرم، حاصل 
نیروهاست كه شناخت آن ها، نخستین مرحله برای طراحی  از  برآیند رابطه میان مجموعه ای  و 
فرم است )پاكزاد، 1388(. وی همچنین در كتاب یادداشت هایی بر تركیب فرم از نیرو هایی سخن 
می گوید كه در خلق فرم تأثیرگذار هستند و مثال الگوی براده های آهن را هنگامی كه در میدان 
دیاگرام  را  فرم  تامسون،  د-آرسی  گفتة  طبق  به عبارتی  می كند.  بیان  می گیرند،  قرار  مغناطیسی 
نیروها بر روی بی نظمی ها می نامد. بیشتر اوقات از این بی نظمی ها به عنوان منابع عملكردی فرم 
نام برده می شود )الكساندر، 1384(. بدین ترتیب در یک جمع بندی می توان گفت: مفهوم دقیق فرم، 
فراتر از روابط بینانشانه ای و همجواری عناصر بصری است، اما شكل، پوستة ظاهری فرم است؛ 

راه و روشی كه غالباً از راه دیدن و تجربه كردن حاصل می شود، نه از راه پشتوانة فكری.

ب. فرم شهر، کارکرد و عوامل مؤثر در آن
در فرهنگ لغات تخصصی شهر سازی آمده است، فرم شهر عبارت است از كالبد و فرم ساخته 
شدة شهر )Cowan, 2005(. در اهمیت این مفهوم همین بس كه بسیاری از نظریه پردازان طراحی 
شهر را با طراحی فرم شهر یكسان دانسته اند )Cuthbert, 2005(. دربارة فرم شهر ادبیات وسیعی 
وجود دارد از كتاب ویترویوس گرفته تا كتاب كامیلوسیته، تا آثار موریس )تاریخ فرم شهر(، لینچ 
)تئوری فرم خوب شهر(، كالن، كریر )فضای شهری( و الكساندر )یادداشت های بر تركیب فرم(. 
بررسی  برای  مختلفی  رویكردهای  می دهد،  نشان  شهر  فرم  زمینة  در  مختلف  نظریات  بررسی 
را مورد  تاریخی  اندیشمندان رویكرد  از  نمونه برخی  برای  قرار گیرد.  آن می تواند مورد توجه 
توجه قرار می دهند )جیمز موریس(، برخی بر جنبه های اجتماعی-فرهنگی تأكید دارند )مامفورد( 
و بعضی دیگر به رویكرد زیبایی شناسانه توجه كرده و عده ای در زمینة فرم شهر، تنها بررسی 
بافت كالبدی و عملكردهای شهری كه معرف فضایی پدیده ها هستند را مورد توجه قرار می دهند. 
حال باید به دنبال پاسخی برای این سؤال مهم بود كه آیا بررسی ابعاد كالبدی و یا فضایی برای 
این مفهوم به تنهایی كافی است؟ برای پاسخ به این پرسش، در ابتدا باید در مفهوم فرم شهری و 
عوامل سازنده فرم شهر تعمق نمود. كاتبرت در بررسی این موضوع به نقد نظریه های ارائه شده 
در زمینه طراحی فرم شهری كه توسط نظریه پردازان مختلف ارائه شده، می پردازد. وی نبود یک 
نظریه مشخص برای طراحی شهری و وابستگی آن به برنامه ریزی و معماری را برهانی بر این 
امر می داند. توجه به نظریه های معماری در طراحی فرم سبب شده است تا تأكید ویژه ای بر ابعاد 
به عبارتی   .)Cuthbert, 2006( گیرد  و سیاسی صورت  اقتصادی  اجتماعی،  ابعاد  از  فارغ  كالبدی، 
تأكید بر جنبه های فضایی، در مقابل جنبه های غیرفضایی13 از نتایج پذیرش چنین رویكردی است. 
بسیاری  متغیرهای  كه  می كند  بیان  فرم شهر  بررسی  یا  مورفولوژی  در موضوع  نیز  وایت هند 
وی،  دید  از  هستند.  مؤثر  كالبد شهر  اندازة  و  فضایی-زمانی  آرایش  ایجاد  در  كه  دارند  وجود 
نیز  جامعه  فعالیت های  و  ادراك  با  آن  را  رابطة  بلكه  نیست،  كالبد شهر  متوجه  تنها  مفهوم  این 

دربرمی گیرد )Whitehand, 1992 به نقل از حبیب، 1375؛ مدنی پور، 1379(. 



75

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ۀ م
نام

ای
لایه

ی
اس

شن
انه
نش
ظر

من
از
رن

مد
هر

ش
رم
یف

عنا
وم

رد
رک
کا
سی

رر
ب

با شرح مسایل بیان شده در اینجا، لازم است تعریفی از فرم شهری ارائه شود. در تعریف فرم، 
این مفهوم برآیند نیروهای مختلفی دانسته شد كه تنها دربردارندة جنبه ظاهری و شكلی نیست. 
بنابراین فرم شهر نیز نتیجة برآیند نیروهایی است كه نه تنها جنبة كالبدی و فضایی دارند، بلكه 
غیرفضایی نیز هستند. در اینجا به منظور ارائه تعریف دقیق تر از فرم شهری و تمایز آن از مفهوم 
منظر شهر14، از مفهوم مرفولوژی استفاده می شود. واژه مورفولوژی به معنای علم فرم است كه 
كار آن بررسی شكل، فرم، ساختار خارجی یا شیوه مرتب شدن است. مورفولوژی شهری بررسی 
نظام مند فرم، شكل، نقشه، ساختار و كاركردهای بافت مصنوع شهرها و منشأ و شیوه تكامل این 
بافت در طول زمان است )مدنی پور، 1379(. مورفولوژی شهری بر مطالعه شهر به عنوان یک محیط 
اما به طور ضمنی پیوندی میان عناصر فضایی و مادی شهر و نیروهای  كالبدی متمركز است، 
اجتماعی و اقتصادی شكل دهنده آن ها نیز برقرار می كند )Lee & Moudon, 2006(. به بیان دیگر، 
كالبد شهر، اثر و ردپای تمایلات و فعالیت های انسانی است. بنابراین همان طوركه فرم مصنوع را 
می توان مربوط به یک دوره تاریخی خاص شمرد، می توان آن را حاصل فعالیت هایی دانست كه در 
آن انجام می گیرد و برای جای دادن به آن ها طراحی شده است. بافت یک شهر نه فقط سند تاریخ 
ساخت آن، بلكه سند زندگی انسان هایی است كه آن را ساخته اند و در آن زیسته اند. در طول حیات 
انسان ها و جوامع، فعالیت ها و نیازها ثابت باقی نمانده و تمایل به تغییر دارند و این تغییر، زمینه 

 .)Kropf, 1996( رشد و دگرگونی كالبد شهر را فراهم می كند
بدین ترتیب فرم شهر حاصل تعامل كلیه نیروهای شكل دهندة كالبد شهر و شامل كلیه عناصری 
محیطی است كه انسان به طور بالقوه می تواند در ارتباط با آن ها قرار گیرد. بدین ترتیب فرم شهر با 
عملكردهای شهر در ارتباطی دوسویه و تنگاتنگ قرار دارد و خصلت ایستا بودن همراه با خصلت 
پویایی را توأمان داراست. به عبارتی فرم شهر علاوه بر عناصر كالبدی، شامل فعالیت ها، جریانات 
و سیستم های حركتی شهر و حوزه اتفاقات بالقوة شهر با تمام مظاهر مادی و غیرمادی آن است. 
پس فرم شهر حاصل تعامل میان نیروهای عوامل سازندة آن است؛ این عوامل عبارتند از عوامل 
مصنوع، عوامل طبیعی )اقلیم، پوشش گیاهی، آب، مكان، دید و منظر، جنس، نوع، شكل زمین( و 
عوامل انسانی )اجتماعی، تاریخی، قومی، مذهبی، سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، جنبه های روانی و 

عملكردی( )حبیب، 1385(. 
همان طوركه در شرح مسئله و اهداف نوشتار ذكر شد، بررسی معنا و كاركرد فرم شهر مدرن 
موضوع این مقاله است. یكی از دلایل این بررسی اهمیت مقوله معنا در ایجاد فرم خوب از شهر 
لینچ )1983( در نظریه فرم  اینجا معیارهای مورد توجه  این امر، در  است. برای مشخص شدن 
شهر بیان می شود. به طوركلی لینچ عوامل سازگاری، معنا، دسترسی، كنترل و كارآمدی، عدالت، 
سرزندگی اجتماعی و بیولوژیكی را به عنوان معیارهای مؤثر در ایجاد یک فرم شهر خوب معرفی 

 .)Lynch, 1981( می كند

روش و شیوه تحقیق
بررسی ها در زمینة مفهوم فرم شهری نكات حایز ارزشی را فراهم نمود كه با استناد به آن ها، 
می توان شیوة تحلیلی مناسبی را برگزید. از آنجا كه با توجه به تعریف، فرم شهر از برآیند نیروهایی 
تشكیل شده است كه نتیجه عملكرد پیچیده شبكه رمزگان های فرهنگی است، لذا دارای ویژگی های 
متنی است. به عبارتی فرم شهر یک متن است. برای روشن تر شدن این موضوع، كه شهر و یا وجوه 
آن مانند منظر، فرم و فضا متن هستند، برخی از نظریه ها بررسی می شوند. برخی با استناد به این 
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مسئله كه شهر یا برش هایی از شهر فاقد مؤلف - یا به اصطلاح گفته پرداز - است و در حكم یک د

كلیت با قصد ارائه به مخاطب - یا به اصطلاح گفته خوان - و برای انتقال پیام یا برقراری ارتباط 
تألیف نشده است، معتقد هستند شهر نمی تواند یک متن تلقی شود. به عبارتی مدافعان این دیدگاه 
معتقدند كه متن الزاماً محصول فعالیت تألیفی فرد با نیت تولید متن و انتقال معنا است )سجودی، 
1388ب، 332(. این در حالی است كه با تعریفی كه از متن در ادامه آورده می شود، مشخص می شود 
كه متن قبل از آنكه محصول آفرینش فردی مؤلف باشد، نتیجه عملكرد پیچیدة شبكه رمزگان های 
روابط  نتیجه  متن  یک  هم زمانی. همچنین  و هم وجه  دارند  زمانی  در  كه هم وجه  است  فرهنگی 
بینا متنی است و یک هسته بستة واحد ندارد )سجودی، 1388ب، 333(، بدین ترتیب با پذیرش دیدگاه 

دوم، شهر و وجوه شهر، قابلیت تحلیل به عنوان یک متن را دارا هستند.
در كنار این جنبه از بررسی شهر و وجوه آن به عنوان یک متن، می توان به بررسی مفهوم بنا، 
فضا و یا یک ساختار فضایی در قالب رویكرد زبانی پرداخت و از این دریچه بر متن بودگی آن 
صحه گذاشت. الكساندر بیان می كند كه در هر بنا، زبانی الگویی وجود دارد این زبان الگو، درون 
نظام یا سیستمی كامل عمل می كند و در نهایت به كلیت و انسجام ساختاری متن )بنا( می انجامد 
)الكساندر، 1386، 74(. بدین ترتیب فضا، یا یک ساختار فضایی یک متن است. شهر نیز چنین فضایی 
است. هر شهر ساختاری است كه نشانه های آن با ساكنانش و بازدید كنندگانش سخن می گوید و بر 
معانی ویژه ای دلالت می كند. بنابراین در فهم نشانه شناختی، از یک زبان و بنابراین یک نظم برای 
هر ساختار استفاده می شود كه به واسطه این زبان، بین كسانی كه رمزگان یا كدهای آن زبان را 
پذیرفته اند، ارتباطی به شكل معنا حاصل می شود. بناهای معماری در مقیاس كوچک تر و شهر در 

مقیاس بزرگ تر همین نظم، نظام و ساختار را به نمایش می گذارند )نجومیان، 1387، 112(. 
بنابراین به منظور بررسی معنا و كاركرد فرم شهر، امكان بررسی آن در قالب رویكردهای تحلیل 
متن مانند زبان شناسی و نشانه شناسی وجود دارد. این نوشتار از رویكرد نشانه شناسی در بررسی 
معنا استفاده می كند. برخی از زمینه های استفاده از این رویكرد تحلیلی بدین شرح است: سنجش و 
بررسی عوامل مؤثر بر گسست و پیوست معنا، شناسایی نشانه های فرهنگی و غیرفرهنگی، تبیین 
هویت  با  منطبق  محیط  و خلق  رمزگشایی  قابل  محیط  ایجاد  كدها،  و شناسایی  كد گذاری  اصول 
فرهنگی. در ادامه باید رویكرد نشانه شناسی مقبول در بررسی فرم شهر را تبیین نمود. چهار رویكرد 
قابل شناسایی است: رویكرد پوزیتیویستی، ساختارگرایی15، پساساختاگرایی16 و  این زمینه  در 
پیدایشی )سجودی، 1388الف، 74(. استفاده از روش های پوزیتیویستی در نشانه شناسی با توجه به 
ماهیت مسایل شهری و به دلیل پیچیدگی های آن نامناسب است. این روش بیشتر در بررسی مسایل 
طبیعی و نه اجتماعی كاربرد دارد )سجودی، 1388الف(. از آنجا كه مفهوم فرم شهر در زمینه و یا 
بافت معنا و مفهوم می یابد، نمی توان آن را در قالب یک الگوی تک نشانه ای بررسی كرد. رویكرد 
نشانه شناسی ساخت گرا نیز رابطة بین نشانه های متن را بررسی می كند و منطق های ساختاری 
آن را به دست می آورد )سجودی، 1388الف، 84(؛ به  عبارتی، تحلیل نشانه شناختی ساخت گرایانه با 
بازشناسی واحدهای تشكیل  دهندة یک نظام نشانه ای و تعیین روابط بین این واحدها سروكار دارد. 
از آنجایی  كه این رویكرد مطالعة ساختار و قواعد شكل  دهندة یک متن را تحلیل می كند، به تنهایی 
نمی تواند برای این بررسی مورد استفاده قرار گیرد. مهمترین نقد به این رویكرد توجه  نكردن به 
زمینه ای است كه معماری و شهرسازی در آن قرار دارد. نظریه پساساخت گرا و پیشینة آن در 
ساخت گرایی بر نوعی رویكرد زبان بنیاد و متن بنیاد استوار است كه بازی معانی و نااستواری و عدم 
قطعیت آن را بیرون از ارادة اذهان و نیت سوژه ها )اعم از مؤلف یا مخاطب( و در اختیار نظام زبان 
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می داند. به نظر می رسد پساساخت گرایی در برخورد با متن و دلالت نشانه ها در متن از سوی دیگرِ 
بام ساخت گرایی فرو می افتد، اما باید توجه داشت كه در عمل پیوسته قاب هایی بر حدود دلالت در 

كنش ارتباطی نظارت می كنند )سجودی، 1388الف، 98-97(. 
پیدایشی- در عمل  این رویكرد - نشانه شناسی  از دید  نیاز است.  بنابراین رویكرد چهارمی 
ارتباط، پیوسته قاب هایی بر حدود دلالت در كنش ارتباطی نظارت می كنند. لایه های متن یكدیگر 
بین  روابط  تردید  بدون  نامید.  گفتمانی  قاب های  بتوان  را شاید  قاب ها  این  می كشند؛  لنگر  به  را 
لایه های متن، منجمد و تقلیل پذیر به ساختارهای همه زمانی و همه مكانی، آن طور كه مورد نظر 
ساخت گرایان بود، نیست، اما شناور و مطلق نیز نمی تواند باشد. متن و خوانش متن، محصول 
همین دیالكتیک بین گرایش به ایستایی ناشی از قرار گرفتن در قاب های تنظیم كنندة گفتمانی و 
میل به گریز و بازیگوشی نشانه ها است. این نظام قاب ها و شبكة لایه ها پیوسته دگرگون شونده 
و به عبارتی پیدایشی هستند، اما در هر مقطع هم شكل گرفته و دلالت را به سوی تثبیت شدن پیش 
می برند و ارتباط را ممكن می كنند، هم ناپایدار هستند و در آستانة فروپاشی و شكل گیری نظام 

تازه ای از قاب ها و روابط لایه ای قرار دارند )سجودی، 1388الف، 99؛ سجودی، 1387(.
بنابراین رویكرد مقبول در بررسی فرم شهر می تواند بهره مندی از روش چهارم باشد، چرا 
كه این متن به مثابه یک مقوله فرهنگی و به واسطه پیچیدگی هایش نمی تواند در قالب رویكردهای 
اول و دوم بررسی شود. همچنین رویكرد سوم نیز بدون توجه به لنگرها و قاب های گفتمانی كه 
لایه ای  نشانه شناسی  بود.  نخواهد  كاربردی  می كشند،  ثبات  به  را  معنا  لایه های  شناوری  دایرة 
به عنوان یكی از مصادیق رویكرد چهارم در این مقاله، به عنوان چارچوبی تحلیلی مورد استفاده 
قرار گرفته است. همچنین در بررسی معنا و كاركرد فرم شهر مدرن با این رویكرد، در مواردی 
تكیه بر بررسی تطبیقی فرم شهر مدرن در مقابل فرم شهر سنتی نیز مورد توجه است تا عوامل 

تأثیرگذار بر شهر مدرن در قالب بررسی لایه های بافتی تأثیرگذار بر فرم شهری مكشوف شود.

نشانه شناسی و رویکرد نشانه شناسی لایه ای
نشانه شناسی با هر چیزی كه بتواند یک نشانه17 قلمداد شود، سروكار دارد. او بیان می كند آنچه 
بر اساس قراردادهای اجتماعی بتواند به جای مورد دیگری ارائه شود، نشانه است )اكو، 1387، 9(. 
یكی از نكات بسیار مهم در تحلیل های نشانه شناختی، توجه به این موضوع است كه نشانه منفرد 
وجود ندارد، بلكه ارزش آن ناشی از رابطه آن با نشانه های دیگر است؛ در اینجا است كه مفهوم 
بافتی كه نشانه در آن قرار دارد، اهمیت می یابد. بدین ترتیب بیان هیچ معنا و مفهومی بدون توسل به 
نظام نشانه ای و بروز متنی و مادی بیرونی آن ها ممكن نیست )سجودی، 1388ج؛ كالر، 1379، 19(. 
بدین ترتیب می توان نشانه شناسی را به مثابة حوزه ای مطالعاتی دانست كه در جستجوی طرحی 

برای تبیین كاركرد كد18، نشانه و تجلی مادی آن یعنی متن است )سجودی، 1387، 13(.
در تعریف رویكرد نشانه شناسی لایه ای، آن  را به عنوان رویكردی نظری در تحلیل متن معرفی 
می كنند كه در حوزه مطالعاتی نشانه شناسی كاربردی بسیار كارآمد است و به بررسی و تحلیل متن 
به مفهوم گستردة آن و در دل شبكه ای از لایه های دخیل می پردازد. نشانه شناسی لایه ای زمینة تحلیل 
گستردة متون را در بستر رابطة تعاملی و چندسویة بین نظام های نشانه ای و لایه های متنی كه شبكه ای 
پیچیده از روابط دلالتی را به وجود می آورد، فراهم می سازد. یكی از مهم ترین ویژگی های این رویكرد، 
امكان استفاده از آن در متون چندرسانه  ای است )سجودی، 1387، 279 و 13(، از آنجا كه همة ارتباطات 
اجتماعی و انسانی از نوع چندرسانه ای هستند، شهر و وجوه آن نیز متونی با چنین ویژگی هایی هستند. 
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الف. نشانه به مثابة متند

همان طور كه پیش از این بیان شد در رویكرد نشانه  شناسی لایه ای، برخی از مفاهیم مانند مفهوم 
نشانه مورد بازبینی قرار گرفته  است و با انتقاداتی به مفهوم نشانه در رویكردهای ساخت گرا، 
نشانه به مفهومی تحلیلی تبدیل شده است. به عبارتی در این دیدگاه در هر حال ابتدا تحلیل گر با متن 
روبرو می شود نه با نشانه و سپس برای تحلیل متن، ممكن است به ابزاری به نام نشانه و چگونگی 
همنشینی آن با نشانه های دیگر در نظام های نشانه ای متوسل شود. برخی از مهم ترین انتقاداتی 

كه به مفهوم نشانه در رویكرد نشانه شناسی لایه ای وارد می شود، عبارتند از )سجودی، 1387(:
ضرورت نیاز به طرحی كه كاركرد ارتباطی و دلالی نشانه ها را از منظر نظام های متكثر  •

چندبعدی دخیل در دلالت ببیند؛
نادیده انگاشته شدن عوامل متفاوت اجتماعی و عوامل بافتی در هر ارتباط اعم از نوشتاری،  •

گفتاری و تصویری، یا به عبارتی نادیده انگاشتن عامل انسانی و در نتیجه نادیده گرفتن بسیاری 
از لایه های فرهنگی و اجتماعی دخیل در كار دلالت در دستگاه های نشانه ای )اكو، 1387، 20(؛

توجه به این مسئله كه نشانه منفرد وجود ندارد. برای مثال اكو در این زمینه از مفهوم نقش  •
نشانه ای، ناپایداری نشانه و زایایی نشانه كمک می گیرد )Eco, 1979, 49 به نقل از سجودی، 

1387؛ اكو، 1387، 9(.
بنابراین از دید این رویكرد، مفهوم نشانه به دنبال مفهوم متن می آید و متن حاصل همنشینی 
می داند  بسیار  رمزگان های  همنشینی  حاصل  آن را  متن،  تعریف  در  )اكو  نیست  رمزگان ها  بین 
)Eco, 1979, 57 به نقل از سجودی، 1387(، بلكه حاصل همنشینی بین لایه هایی است كه هر یک بر 
اساس انتخاب از آن رمزگان ها در كنش ارتباطی تحقق عینی یافته اند. بنابراین متن نخست جنبه 
پدیداری دارد، یعنی در هر كنش ارتباط عینی با توجه به لایه های تشكیل دهندة آن كه برخی متغیر 
هستند، شكل می گیرد و به همین دلیل پدیده ای باز است، نه بسته و قطعی )سجودی، 1387، 204(. 
به عبارتی متن مفهومی تكریری است، هر لایه متنی خود متنی است كه در كنش متقابل با لایه های 

متنی دیگر دامنة متن بودگی خود را گسترش می دهد )سجودی، 1387، 250( )شكل 1(.

8

 

(اكــو در ســت نيهــا رمزگــانآيد و متن حاصل همنشيني بــين بنابراين از ديد اين رويكرد، مفهوم نشانه به دنبال مفهوم متن مي
، بلكه حاصل همنشــيني ))1387به نقل از سجودي،  Eco, 1979, 57( داندهاي بسيار ميل همنشيني رمزگانرا حاصتعريف متن، آن

جنبــه اند. بنابراين متن نخســت ها در كنش ارتباطي تحقق عيني يافتهاساس انتخاب از آن رمزگان هايي است كه هر يك بربين لايه
گيــرد و بــه آن كه برخي متغير هستند، شــكل مــي ةهاي تشكيل دهندش ارتباط عيني با توجه به لايهعني در هر كني ،پديداري دارد

ري است، هر لايه متنــي خــود يعبارتي متن مفهومي تكربه .)204 ،1387اي باز است، نه بسته و قطعي (سجودي، همين دليل پديده
  .)1) (شكل 250 ،1387دهد (سجودي، بودگي خود را گسترش ميمتن ةيگر دامنهاي متني دمتني است كه در كنش متقابل با لايه

  يك متناز كلي  تصويري. 1شكل 
  302 ،1387سجودي، منبع: 

  يك متن ةمثابفرم شهر بهب. 
اي شناسي لايهعنوان برشي از شهر با چارچوب نشانهيك متن و به ةمثابحال با توجه به اينكه هدف اين تحقيق بررسي فرم شهر به

، متن (در اينجا فــرم 1 هاي متني آن شناسايي شود. با توجه به شكلبا توجه به تعريف فرم كه پيش از اين بيان شد، لايه داست، باي
هاي متني فرم شهر، آن، لايه ةتعريف فرم شهر و عوامل سازند به ها در يك كنش ارتباطي است. بناشهر)، نمود عيني شبكه رمزگان

باشــند، شــامل لايــه متنــي هاي فضايي ميعيني رمزگان هاي متني كه نمودفضايي هستند. لايههاي فضايي و غيرعيني رمزگاننمود 
(شكل  گيردعوامل انساني را دربرمياست كه فضايي فرم شهر هاي غيرمتني مرتبط با رمزگان ةعوامل طبيعي و عوامل مصنوع و لاي

2( .  

 متن

 لايه متني .... لايه متني ج لايه متني ب لايه متني الف

 رمزگان ... رمزگان ج رمزگان ب  رمزگان الف

شکل 1. تصویری کلی از یک متن
منبع: سجودی، 1387، 302
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شکل 2. متن فرم شهر
منبع: نگارندگان

ب. فرم شهر به مثابة یک متن
از  این تحقیق بررسی فرم شهر به مثابة یک متن و به عنوان برشی  اینكه هدف  با توجه به  حال 
بیان  این  از  پیش  فرم كه  تعریف  به  توجه  با  باید  با چارچوب نشانه شناسی لایه ای است،  شهر 
شد، لایه های متنی آن شناسایی شود. با توجه به شكل 1، متن )در اینجا فرم شهر(، نمود عینی 
شبكه رمزگان ها در یک كنش ارتباطی است. بنا به تعریف فرم شهر و عوامل سازندة آن، لایه های 
متنی فرم شهر، نمود عینی رمزگان های فضایی و غیر فضایی هستند. لایه های متنی كه نمود عینی 
رمزگان های فضایی می باشند، شامل لایه متنی عوامل طبیعی و عوامل مصنوع و لایة متنی مرتبط 

با رمزگان های غیر فضایی فرم شهر است كه عوامل انسانی را دربرمی گیرد )شكل 2(. 

9

 

  
  متن فرم شهر. 2 شكل

  منبع: نگارندگان
بررسي شوند و از خلال اين بررســي ديگر بر يكدر شهر مدرن فرم هاي متني لايه تأثيرهدف آن است كه طوركه بيان شد همان

ه اســاس ظري و فلسفي كهاي نبررسي پايهزدايي از آن تبيين شود. گسست معنايي و هويتي فرم و بافت بر مؤثرعوامل و روندهاي 
 عامــل نــدچ انــد،به خدا، انســان و طبيعــت شــده منجر به تغيير در نگرش نسبتبنيان نهادند، و به اين طريق  شهر مدرن رافكري 
اعتقادي (دكتــرين پروتســتانيزم) و بــالاخره -هاي جان مينارد كينز)، عامل مذهبي، عامل اقتصاد (انديشه: عامل صنعتي و فنيهستند

لايــه متنــي  ةهــا شــكل دهنــد)، اين بنيــان1388؛ بحريني، بلوكي و تقابن، 1387ز دو جنگ جهاني (بحريني، نياز به بازسازي پس ا
شــود، لايــه متنــي عوامــل همانطوركه ملاحظه مــي .هستند فني هاي اقتصادي، سياسي ومل بر رمزگانعوامل انساني هستند كه مشت

شــوند و ، دچار تغيير و تحولي اساسي در مقابل نگرش سنتي ميمنطق اين ةهاي شكل دهندها و نگرشانديشه تأثيرانساني، تحت 
  شود.بود دچار دگرگوني مي همسو ايه، رابطدر شهر سنت ميان خداوند، انسان و طبيعت كه پيش از اين ةرابط

-عوامل مصنوع (ساختمان
اي ها، شبكه ارتباطي، فض

 باز و...)

، عوامل طبيعي (زمين
آب، پوشش گياهي، 

 كوه و...)

عوامل انساني 
ي، (سياسي، اقتصاد

فني، اجتماعي و...)

 متن فرم شهر

هاي غير فضايي رمزگان   هاي فضايي رمزگان  
 (كالبدي)

ي هاي فضايرمزگان  
 (طبيعي)

یكدیگر  بر  فرم در شهر مدرن  متنی  تأثیر لایه های  كه  بیان شد هدف آن است  همان طوركه 
بررسی شوند و از خلال این بررسی عوامل و روندهای مؤثر بر گسست معنایی و هویتی فرم 
و بافت زدایی از آن تبیین شود. بررسی پایه های نظری و فلسفی كه اساس فكری شهر مدرن را 
بنیان نهادند، و به این طریق منجر به تغییر در نگرش نسبت به خدا، انسان و طبیعت شده اند، چند 
)اندیشه های جان مینارد كینز(، عامل مذهبی- اقتصاد  فنی، عامل  عامل هستند: عامل صنعتی و 

)بحرینی،  جهانی  جنگ  دو  از  پس  بازسازی  به  نیاز  بالاخره  و  پروتستانیزم(  )دكترین  اعتقادی 
1387؛ بحرینی، بلوكی و تقابن، 1388(، این بنیان ها شكل دهندة لایه متنی عوامل انسانی هستند كه 
مشتمل بر رمزگان های اقتصادی، سیاسی و فنی هستند. همانطوركه ملاحظه می شود، لایه متنی 
تغییر و تحولی  این منطق، دچار  اندیشه ها و نگرش های شكل دهندة  تأثیر  انسانی، تحت  عوامل 
اساسی در مقابل نگرش سنتی می شوند و رابطة میان خداوند، انسان و طبیعت كه پیش از این در 

شهر سنت، رابطه ای همسو بود دچار دگرگونی می شود.
تغییر در شبكة رمزگان های غیرفضایی فرم شهر مدرن، ویژگی های نگرشی در برنامه ریزی 
استانداردگرایی،  رفت وآمد،  ایده آل،  شهر  بر  تأكید  می زنند:  رقم  گونه  این  را  مدرن  شهر  فرم 
انبوه سازی، منطقه بندی و طراحی بزرگ مقیاس )بحرینی، 1387؛ مانیاگو لامیونیانی، 1388(، كه هر 
یک نمودی از بنیان های تفكر و عمل در شهر مدرن هستند )شكل های 3، 4 و 5(. در اینجا ذكر یک 
نكته مهم در خصوص لایه های متنی و تأثیرگذاری آن ها بر یكدیگر ضروری است و آن اینكه بسته 
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به متن، برخی لایه ها یا حتی گاهی یک لایه نسبت به لایه ها دیگر اصلی تر تلقی می شود. چندلر در د

این خصوص، نقل قولی از بارت می آورد كه در آن، بارت از مفهوم لنگر19 برای لایه های اصلی تر 
بهره می گیرد؛ به عبارتی از نظر وی، برخی از عناصر متن می توانند حكم لنگری تثبیت كننده را 
 ،1386 چندلر،  205؛   ،1387 )سجودی،  بگیرند  را  متنی  نشانه های  شناوری  جلوی  و  كنند  بازی 
287(. بدین ترتیب، در میان لایه های متنی فرم شهر مدرن، عوامل انسانی، به عنوان لایه اصلی تلقی 
می شوند. بنابراین لایه عوامل انسانی ، تأثیر خود را بر لایه های عوامل مصنوع و عوامل طبیعی 
در متن فرم شهر مدرن می گذارد و در عین حال رابطه میان دو لایه دیگر را نیز دست  خوش تغییر 
می كند. به این مفهوم كه این لایه )به عنوان لایه اصلی یا بنا به گفته بارت، لنگر( است كه نوع و 
شكل عوامل مصنوع را تعیین می كند. به بیانی روشن تر ارزش های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 
تأثیر خود را بر لایة عوامل مصنوع شامل: ساختمان ها )الگوهای یک شكل، انبوه سازی و...(، شبكه 
ارتباطی )اتوبان ها(، دسترسی ها و فضاهای باز )ایجاد فضاهای منفی( می گذارد. این موضوع از 
این حیث قابل تأمل است كه در تعریف متن در نشانه شناسی لایه ای، لایه های متنی بر هم تأثیر 
متقابل دارند و هر یک انتظاراتی را از لایة دیگر به وجود می آورند كه در صورت برآورده شدن 
انتظارات، دریافت و ارتباط ممكن می شود و در صورت برآورده نشدن آن انتظارات، ساخت هایی 
شكل می گیرد كه دریافت را با تعلیق همراه و تفسیرپذیری را متكثر می كند. بدین ترتیب كاركرد 
و معنای فرم شهر مدرن، نه كاركردهای مورد انتظار از فرم شهری )مشتمل بر ابعاد عملكردی، 

احساسی و اجتماعی(، بلكه ایجاد یک گسست قابل ملاحظه در هویت و معنا است.

شکل 3. استانداردسازی در عصر مدرن، تأثیر لایه 
عوامل انسانی بر سایر لایه های متنی فرم شهر

شکل 5. شمای کلی از فرم شهر مدرن )غلبه عوامل کالبدی(

شکل 4. انبوه سازی )تقابل توده و فضا(
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شکل 6. بافت زدایی در فرم شهر )آنکارا(

پ. ساختار و نشانداری سلسله مراتبی 
در تعریف متن بیان شد كه متن شبكه ای باز است كه از لایه های مختلف كه خود نمود رمزگان های 
خود  متن،  در  متنی  لایه های  كه  است  آن  اهمیت  حایز  نكته  است.  گرفته  شكل  هستند،  متفاوت 
دارای سازمان دورنی و بیرونی هستند و بر یكدیگر تأثیر می گذارند. به عبارتی متن، یک مفهوم 
تكریری است كه هر لایه متنی نیز خود یک متن است كه در كنش متقابل با سایر لایه های متنی، 
دامنة متن بودگی خود را گسترش می دهد و این روند باز و بی پایان است )سجودی، 1387، 210(. 

بدین ترتیب نشانه هم به مانند متن، مفهومی تكریری است و دارای ساختی سلسله مراتبی است. 
خوانش  و  تفسیر  در  )كه  شهری  فرم  متن  در  سلسله مراتبی  ساختار  تبیین  به منظور  حال 
معنا و كاركرد آن مؤثر است(، می توان اینگونه بیان كرد كه فرم شهر به عنوان متن، خود دارای 
سلسله مراتبی درونی است كه همان لایه های متنی شكل دهندة آن است: عوامل طبیعی، عوامل 
مصنوع و عوامل انسانی. برای نمونه در بررسی لایه متنی عوامل انسانی، یكی از ساختارهای 
همان طوركه  است.  آن  ارزشی  و  كاركردی  سلسله مراتبی  ساختار  بررسی،  قابل  سلسله مراتبی 
راپاپورت بیان می كند، این ساختار سلسله مراتبی مشتمل بر ارزش های سطوح تراز بالا )در ارتباط 
پنهان  بر جنبه های  تكیه  )با  تراز متوسط  و...(، سطوح  بینی  فرهنگ، جهان  الگوی  ایدئولوژی،  با 

 .)Rapoport, 1994( است )فعالیت ها، رفتارها و زمنیه ها( و سطوح تراز پایین )مفاهیم ابزاری
همچنین در بررسی روابط سلسله مراتبی میان لایه های متنی، می توان به رابطه نشانداری اشاره 
كرد، كه به صورت سلسله مراتبی از بی نشان ترین سطوح تا سطوح میانی نشانداری ادامه می یابد. 
اجتماعی  و  فرهنگی  نشانداری20  در  را  رابطه  این  نیز می توان  فرم شهر مدرن،  متن  بررسی  در 
فرم شهر بررسی كرد كه این مفهوم در شهر مدرن در مقابل نشانداری فرهنگی و اجتماعی شهر 
سنتی، در بی نشان ترین حالت قرار می گیرد. تغییر و دگرگونی در این لایه و توجه به رویكرد انسان 
بیولوژیک در جنبه های اجتماعی و پذیرش رویكرد همگونی فرهنگی به جای تنوع فرهنگی، موجب 

ایجاد محیط مصنوع در پایین ترین سطوح نشانداری فرهنگی و اجتماعی شده است. 

ت. بافت، بافت سازی و بافت زدایی
از دیگر مفاهیمی كه در نشانه شناسی لایه ای مورد بازنگری قرار گرفته است، مفهوم بافت21 است. 
در تعریف بافت آمده است كه بافت یک رابطه است كه بین لایه های متنی ممكن است برقرار باشد، 
یا به نظر برسد كه برقرار نیست. بنابراین بافت واقعیتی فیزیكی نیست، بلكه رابطه ای است كه بین 
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وف
به عبارتی در رویكرد نشانه شناسی لایه ای، د برقرار است )سجودی، 1387، 214(.  لایه های متنی 

مفهوم متمایزی به نام بافت در مقابل متن وجود ندارد، زیرا هر چیزی كه به عنوان نشانه خوانده 
می شود، باید امكان تبدیل شدن به لایه ای از متن و خوانده شدن بر اساس دستگاه رمزگانی را 
پیدا كند )سجودی، 1387، 251(. بدین ترتیب متن در بافت تحقق می یابد و بافت پیوسته متن را 
می آفریند و این همان ساختار بازلایه ای است )سجودی، 1387، 208(. با توجه به تعریف بافت 
در رویكرد نشانه شناسی لایه ای، اگر نشانه ها یا لایه های متنی در جهت انتظاری كه توسط دانش 
پیشین و طرح واره های ذهنی ما تأیید می شود، بر روی محور همنشینی انتخاب شوند، با فرآیند 
در  ظاهراً  صورت  آن  در  زنند،  هم  بر  را  ما  پیشین  انتظارات  اگر  و  هستیم  مواجه  بافت سازی 

رابطه ای بافت زدا نسبت به یكدیگر قرار می گیرند.

شکل 7. بافت زدایی در فرم شهر )تهران(

با این تعریف از فرآیندهای بافت زدایی و بافت سازی، در اینجا این مفاهیم در فرم شهر مدرن 
بررسی می شود. به منظور این بررسی برخی از تقابل های قابل شناسایی در متن فرم شهر مدرن 
كه ناشی از بر هم خوردن ارتباط پیشین لایه های متنی است، مورد توجه قرار می گیرد. در بررسی 
تقابل های دوگانه موجود در این متن، تقابل میان انسان )فرهنگ( و طبیعت و تقابل بین طبیعت و 
كالبد قابل ملاحظه است )نقی زاده، 1379(. اگر این رابطه  پیش از این در شهر سنتی همسو است، اما 
در معنا و كاركرد فرم شهر مدرن این مقوله ها در مقابل هم قرار می گیرند و از بین رفتن هم آوایی 
میان این دو، به یكی از مهم ترین تقابل های فرم شهر مدرن تبدیل می شود. همچنین تقابل میان دو 
لایة دیگر یعنی عوامل طبیعی و مصنوع در قالب تقابل طبیعت و كالبد تأثیر خود را بر فرم شهر 
مدرن می گذارد. لایه متنی عامل انسانی این تقابل را تشدید می كند. برای نمونه تحولات اقتصادی، 
فلسفی، مذهبی و فنی منطق مدرن، تأكید بر رویكردی انسان گرا در كنار تحولات اقتصادی، سیاسی 
و اجتماعی-فرهنگی سبب شد تا رابطه پیشین میان انسان، خدا و طبیعت دستخوش تغییر شود. 
بدین ترتیب با تغییر ارزش ها، تقابل مشخصی میان انسان و طبیعت به وجود آمد، در نتیجه این 
تغییرات، رابطه میان انسان و طبیعت دیگر در قالب احترام و حمایت گری قرار نگرفت و تخریب 
طبیعت از نتایج بارز آن بود. در عین حال تغییر در نگرش های اقتصادی، سیاسی، فنی، اجتماعی و 
فرهنگی كه پیش از این مفصلًا بیان شد، بر لایه عوامل مصنوع تأثیر به سزایی داشت و از این رو كه 
اندیشه جدید نوعی هم شكلی و وحدت را مورد تأكید قرار می داد، ساخت و سازها و عوامل كالبدی 
در قالب رویكرد كاركردگرایی و عملكردگرایی تا سر حد پاسخگویی به عملكرد و در متن فرم 



83

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ۀ م
نام

ای
لایه

ی
اس

شن
انه
نش
ظر

من
از
رن

مد
هر

ش
رم
یف

عنا
وم

رد
رک
کا
سی

رر
ب

شهر تا سر حد تبدیل شدن فرم به ویژگی های شكلی پیش رفت و با شعار »تبعیت فرم از عملكرد«22 
مورد توجه قرار گرفت. بر این اساس مهمترین ویژگی های مستتر در وجوه عوامل انسانی، یعنی 
ویژگی های اجتماعی و فرهنگی با شعار انسان بیولوژیک و فرهنگ واحد به فراموشی سپرده شد 

و فرم فارغ از زمان و مكان به صورت مشابه شكل گرفت.
این دوگانگی ها و تقابل ها در هر یک از لایه های متنی نیز خود را نشان  می دهند. برای نمونه 
در اینجا برخی از تقابل های موجود در لایه عوامل مصنوع كه نشان  دهندة ساختار سلسله مراتبی 
درونی این لایه است، مورد توجه قرار می گیرد. همانطور كه بیان شد، این لایه به صورت ساده 
خود مشتمل بر ساختمان )توده(، فضا و شبكه ارتباطی است. یكی از تقابل های مهم این لایه متنی، 
تقابل مهم میان توده و فضا است. به عبارتی در فرم شهر مدرن، این دو عنصر محیط مصنوع 
در تقابل با هم قرار می گیرند و توده به عنوان یک عامل مثبت در مقابل فضا به عنوان یک عامل 
منفی قرار می گیرد )Carmona et al.,+ 2003(. اگر پیش از این فضا، توده را شكل می داده است و 
هم آوایی مناسبی میان آن دو وجود داشت، در فرم شهر مدرن این ساختمان ها و بلوك ها هستند 
كه فضا را شكل می دهند. همچنین برخی از مهمترین تقابل ها كه تحت تأثیر سایر لایه های متنی 
در نشانه كلان فرم شهر مدرن مشاهده می شود عبارتند از: رفت وآمد در مقابل خیابان )بزرگراه 
مقابل كوچک سازی، معماری  در  انبوه سازی  مقابل دسترسی،  در  مقابل خیابان(، جابه جایی  در 
بزرگ مقیاس در مقابل معماری مقیاس خرد، و منطقه بندی در مقابل اختلاط عملكردها. بنابراین 
همانطوركه مشاهده می شود، شهر مدرن با رویكردی متفاوت از سنت و نه در تداوم آن، بلكه 
از لایه های متنی فرم  قابل توجهی بر شهر گذاشت و بدین ترتیب  تأثیرات  از گذشته،  با گسست 
شهر، بافت زدایی شد. بدین ترتیب رابطة میان لایه های سازنده متنِ فرم شهر مدرن به دلیل عدم 
حمایت گری مناسب لایه اصلی از سایر لایه ها و همچنین عدم پیوستگی میان لایه ها، به بافت زدایی 

منجر شد. بدین ترتیب در متن فرم، این مفاهیم به سه صورت قابل ملاحظه است:
پیوستگی لایه های سازنده متن فرم شهر بر اساس اصل هم نشینی23، بافت را به وجود می آورد. •
همراه شدن و ملازم شدن تمام لایه های متنی سازنده فرم شهر با ویژگی های اجتماعی و  •

فرهنگی منجر به فرآیند بافت سازی در فرم شهر می شود.
متنی  • میان لایة  رابطه  مانند دگرگونی  فرم شهر،  عدم حمایت گری لایه های متنی سازنده 

عوامل  متنی  لایه  میان  رابطه  دگرگونی  همچنین  و  طبیعی  عوامل  لایه  و  انسانی  عوامل 
مصنوع و لایه عوامل طبیعی منجر به بافت زدایی می شود.

انتظار  فرم شهر  از  كه  كاركرد و معنایی  فرم شهر مدرن،  بافت زدا در  رابطة  ایجاد  دلیل  به 
عدم  و  یک سو  از  اجتماعی  و  عملكردی  نیازهای  به  پاسخگویی  عدم  می كند.  تغییر  نیز  می رود 
خوانایی و تصور پذیری از دیگر مواردی است كه به دلیل عدم حمایت گری لایه های متنی از هم 

به وجود می آید. 

نتیجه گیری
در این مقاله فرم شهر به عنوان یكی از مهم ترین وجوه  شناخت شهر مورد بررسی قرار گرفت. 
به این ترتیب در ابتدا تعریف فرم، فرم شهر و وجه افتراق آن از مفهوم شكل مورد توجه قرار 
گرفت و به دلیل اهمیت موضوع معنا در كیفیت های مورد توجه در فرم شهر، كاركرد و معنای 
بررسی شد.  لایه ای  نشانه شناسی  رویكرد  قالب  در  و  مدرن  زمانی  مقطع  در  از شهر  این وجه 
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وف
به د معنا  بررسی  در  تحلیلی  به عنوان روشی  رویكرد  این  قالب  در  مدرن  فرم شهر  متن  بررسی 

استناد مفهوم فرم شهری و مزایای این رویكرد در مقایسه با سایر رویكردهای ساخت گرایانه و 
پساساخت گرایانه می تواند زمینة تحلیل عوامل مؤثر بر روند گسست معنایی و دوگانگی هویتی 
در معنای فرم شهر را فراهم آورد. این شیوه تحلیلی چارچوبی مناسب برای تحلیل فرم شهر بر 
تأثیرپذیری لایه های  و  تأثیرگذاری  آن  مبنای  بر  فراهم می آورد كه  را  مفاهیمی مشخص  مبنای 
متنی فرم شهر بر یكدیگر تحلیل می شوند. تحلیل این ارتباطات بر مبنای مفاهیمی چون نشانداری، 
ساختارهای سلسله مراتبی، مفهوم بافت و غیره به محقق كمک می نماید تا به شناسایی عوامل مؤثر 
در برهم خوردن رابطه میان لایه ها، بررسی تقابل های به وجود آمده، كاهش نشانداری در متن 
و بافت زدایی از آن و در نهایت به شناسایی عوامل مؤثر بر گسست معنا در مقابل پیوست معنا 
دست یازد. در بررسی متن فرم شهر مدرن مشخص شد كه تغییر در رمزگان های غیرفضایی 
در شهر، منجر به دگرگونی ارتباط میان لایه های متنی شده است و از این رهگذر ضمن به وجود 
آمدن تقابل میان لایه های متنی مانند تقابل میان فرهنگ و طبیعت و بین محیط انسان ساخت و 
طبیعت، حمایت گری میان لایه های متنی از بین رفته و در عین حال فرم شهر مدرن به پایین ترین 
سطح نشانداری اجتماعی و فرهنگی )تمایز و تفاوت اجتماعی و فرهنگی( كه خود زمینه ساز هویت 
خوانایی،  عدم  شهر،  فرم  در  دگرگونی ها  این  ماحصل  است.  رسیده  است،  اجتماعی  و  فرهنگی 
دوگانگی هویتی، گسست معنایی، خوانش نامناسب و عدم رمزگشایی از محیط و در نهایت كاهش 

حس تعلق و هویت است.
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پی نوشت ها

شهر مدرن در ابعاد مختلف دارای ویژگی های خاص خود است. این ابعاد شامل ویژگی های نمادین، اقتصادی،   .1
ابعاد حكومتی و نقش دولت، دین و فرهنگ می  شود. هرچند باید اذعان داشت این تغییرات در جزییات آن در 
اروپا و ایران دارای تفاوت هایی نیز هست. مهمترین ویژگی هایی شهرهای مدرن اروپایی ناشی از این روند شامل 
گسترش ابعاد و وسعت شهر، افزایش و گسترش ساخت و ساز وسیع به سبک مدرن، سیطره ماشین و تأثیر 
آن بر كالبد شهر و همچنین گسترش حومه نشینی است. در زمینه نقش دولت در شهر تأكید بر فردیت در شهر و 
سیطره دولت های رفاه در شهر از مهمترین نمودهای مدرنیسم در شهر است. تكیه بر اصول سكولار در شهر و 
گسترش نگرش های ضد دینی رایج در شهر مدرن را می توان در بعد مذهب و دین بیان نمود. اقتصاد آزاد، توجه 
به تعادل بخشی بین تولید خدمات و كمرنگ شدن نقش دولت و تصدی گری آن ها از نمونه های تغییر در ابعاد 
اقتصادی شهر مدرن است. و در نهایت گسست تاریخی و رد فرهنگ تاریخی را می توان در ابعاد فرهنگی شهر 

مدرن جستجو نمود )بنه ولو، 1354؛ بنه ولو، 1380؛ مامفورد، 1381؛ جابری مقدم، 1386(. 
2. Linguistic
3. Semiotics
4. Symbolism
5. Discourse
6. Sense
7. City form

در اینجا لازم است در خصوص مفاهیم مدرنیته، مدرنیسم و مدرنیزاسیون و تفاوت آن ها مطلبی آورده شود.   .8
لفظ مشترك میان واژه های مورد بحث، لغت »مدرن« است، در زبان انگلیسی كلمه مدرن در دو معنا به كار رفته 
است: معاصر و جدید؛ و دوره ای معین از تاریخ. این لغت همچون یک صفت ارزشی در كنار سایر كلمات به كار 
می رود. اما مدرنیته یعنی مدرن بودن. مدرنیته یعنی منش و شیوه زندگی امروزی و جدید كه به جای شیوه كهن 
نشسته و آن را نفی كرده باشد. مدرنیسم با مدرنیته تفاوت دارد. واژه مدرنیسم )Modernism( مفهومی است 
كه در اصل از هنر و تحولی بر آمده كه در مكاتب هنری به مثابه طیف وسیعی از انقطاع ها و گسست ها از سنت 
هنری معمول در اروپا رخ داده است؛ ولی امروزه در معنای كلی تری به كار می رود و منظور از آن، نوسازی، 
پیشرفت و توسعه است. در نهایت، مدرنیزاسیون، اجرایی ترین لایه را به خود اختصاص می دهد. هنگامی  كه تفكر 
مدرن و مدرنیته در قالب مدرنیسم های گوناگون لباس حضور در عرصه های ملموس زندگی بشری را بر تن 
می كند، مدرنیزاسیون در حال شكل گیری است. به عبارتی مدرنیزاسیون، عملی است كه منتج از مدرنیسم بوده و 

بر مدرنیته و افكار مدرن مبتنی است )جابری مقدم، 1386(. 
9. Forma
10. Form
11. Shape, figure
12. Figure

دیدگاه  و  نافضایی  دیدگاه  فضا،  به  فضایی  دیدگاه  دارد:  وجود  فضا  مقوله  خصوص  در  فلسفی  دیدگاه  سه   .13
غیرفضایی. در دیدگاه فضایی، فضا فی نفسه متغیر مستقلی است كه می تواند نقش و تأثیر عمده ای در نگرش ها، 
رفتارها و فرآیندهای اجتماعی داشته باشد. در مقابل دیدگاه اول، دیدگاه نافضایی به رویكردی اشاره می كند كه 
تأثیر فضا را نفی كرده و بر عوامل ذهنی، فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی تأكید دارد. در كنار دو دیدگاه 
فوق، دیدگاه سومی وجود دارد كه دیدگاه غیرفضایی نامیده می شود. این دیدگاه رویكردی است كه به رغم انكار 
فضای جوهری و مطلق، با آن سر طیف نیز كه هیچ نقشی برای فضا قایل نبوده و عوامل نافضایی را عمده 
می كند، مخالف است. كسانی كه به تعامل عوامل فضایی و اجتماعی اشاره می كنند و نظریه پردازانی كه به فضا 
به مثابه زمینه ای برای تعاملات اجتماعی می نگرند، در این مقوله جای می گیرند. در این دیدگاه آرای رئالیست ها، 

دیالكتسین ها و... مورد توجه قرار می گیرد )افروغ، 1377(.
منظر شهر به مثابه یک ساختار و به عنوان یكی از نظام های پنج گانه )منظر شهر،  حركت و دسترسی، كاربری و   .14

فعالیت، استخوان بندی فضاهای همگانی و فرم كالبدی( تشكیل دهنده نظام كلی فرم شهر است )گلكار، 1386(. 
15. Structuralism
16. Post structuralism
17. Sign
18. Codes
19. Anchorage

مفهوم نشانداری توسط یاكوبسن ابداع شد و در مورد قطب های یک تقابل جانشینی )مانند مذكر- مونث( به كار   .20
می رود )چندلر، 1386(. دال های زوج در اینجا )داشتن ویژگی های اجتماعی و فرهنگی و نداشتن این ویژگی ها( 
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شامل یک صورت نشاندار )داشتن ویژگی های اجتماعی و فرهنگی( و یک صورت بی نشان )نداشتن ویژگی های د

اجتماعی و فرهنگی( است. 
لایه های  میان  كه  است  ذهنی  مفهوم  است،  توجه  مورد  لایه ای  نشانه شناسی  رویكرد  در  كه  بافت  از  مفهومی   .21
استفاده در  با سایر رویكردهای مورد  نشانه شناسی لایه ای  مفهوم در رویكرد  این  دارد. هرچند  متنی وجود 
نشانه شناسی متفاوت است. در بررسی مقوله بافت در طراحی شهری و معماری می توان از ابعاد ذهنی و عینی 
آن نام برد. منظور از بافت، زمینه ای است كه یک متن یا یک نشانه در آن قرار دارد كه می تواند مشتمل بر ابعاد 

كالبدی )عینی( و یا ابعاد اجتماعی، فرهنگی، تاریخی، سیاسی و از این دست باشد.
22. Form follows function
23. Syntagmatic

منابع

آن،  پیامدهای  و  فضایی  جدایی گزینی  برای  الگویی  ارائه  اجتماعی:  نابرابری  و  فضا   )1377( عماد  افروغ،   -
انتشارات دانشگاه تربیت مدرس، تهران.

اكو، امبرتو )1387( نشانه شناسی، ترجمه: پیروز ایزدی، نشر ثالث، چاپ اول، تهران.  -
الكساندر، كریستوفر )1384( یادداشت هایی بر تركیب فرم، ترجمه: سعید زرین مهر، نشر روزنه، تهران.  -

تحقیقاتی  و  مطالعاتی  مركز  نوری،  كربلایی  ترجمه: رضا  الگو، شهرها،  زبان   )1386( كریستوفر  الكساندر،   -
شهرسازی و معماری، تهران. 

بحرینی، سیدحسین )1387( تجدد، فراتجدد و پس از آن در شهرسازی، مؤسسه انتشارات و چاپ دانشگاه   -
تهران، تهران.

بحرینی، سیدحسین، بلوكی، بهناز و تقابن، سوده )1388( تحلیل مبانی نظری طراحی شهری معاصر، جلد اول:   -
اواخر قرن نوزدهم تا دهه هفتم قرن بیستم میلادی، مؤسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران، تهران.

بنه ولو، لئوناردو )1355( سرچشمه های نوین شهر سازی، ترجمه: محمد تقی كاتبی، انتشارات امیركبیر، تهران.  -
بنه ولو، لئوناردو )1380( آشنایی با تاریخ معماری، جلد سوم: نهضت مدرن، ترجمه: علی محمد سادات افسری،   -

نشر دانشگاهی، تهران.
پاكزاد، جهانشاه )1388( سیر اندیشه های شهرسازی )3(، از فضا تا مكان، انتشارات شهیدی، تهران.  -

جابری مقدم، مرتضی  هادی )1386( شهر و مدرنیته، انتشارات فرهنگستان هنر، تهران.  -
چندلر، دانیل )1386( مبانی نشانه شناسی، ترجمه: مهدی پارسا، شركت انتشارات سورة مهر، تهران.  -

حبیب، فرح )1385( »كندوكاوی در معنای شكل شهر«، مجله هنرهای زیبا، شماره 25، 15-5.  -
حبیب، فرم )؟( جزوه  درسی شكل شناسی شهری، دانشگاه علوم و تحقیقات، تهران.  -

برنامه ریزی  و  پردازش  انتشارات  فرح حبیب،  ترجمه:  معنی فضای ساخته شده،   )1384( آموس  راپاپورت،   -
شهری، چاپ اول، تهران.

سجودی، فرزان )1387( نشانه شناسی كاربردی )ویرایش دوم(، نشر علم، چاپ اول، تهران.  -
سجودی، فرزان )388الف( »چالش در لایه های متن: مسجد امام اصفهان«، در نشانه شناسی: نظریه و عمل،   -

نشر علم، چاپ اول، تهران.
سجودی، فرزان )1388ب( »كدام نشانه؟ كدام نشانه شناسی؟«، در نشانه شناسی: نظریه و عمل، نشر علم، چاپ   -

اول، تهران.
تا  )پوزیتویستی(  اثبات گرا  روش شناسی  از  نشانه شناسی:  در  روش  »مسئله  )1388ج(  فرزان  سجودی،   -

روش شناسی پیدایشی«، در نشانه شناسی: نظریه و عمل، نشر علم، چاپ اول، تهران.
صلیبا، جمیل )1366( فرهنگ لغت فلسفی، ترجمه: صانعی بیدهندی، انتشارات حكمت، تهران.  -

كالر، جاناتان )1379( فردینان دو سوسور، ترجمه: كوروش صفوی، انتشارات هرمس، چاپ دوم، تهران.  -
انتشارات  همایون،  عبدالرضا  و  پاكزاد  جهانشاه  ترجمه:  معماری،  در  زیباشناختی   )1375( یورگ  گروتر،   -

دانشگاه شهید بهشتی، تهران. 
گلكار، كورش )1386( »طراحی شهری در عمل؛ الگویی برای هدایت و كنترل چندسطحی در طراحی شهری«،   -



87

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ۀ م
نام

ای
لایه

ی
اس

شن
انه
نش
ظر

من
از
رن

مد
هر

ش
رم
یف

عنا
وم

رد
رک
کا
سی

رر
ب

فصلنامه آبادی، سال هفدهم، شماره 56، 37-30.
مركز  شهرسازی،  و  مسكن  وزرات  اقوامی مقدم،  عارف  ترجمه:  شهرها،  فرهنگ   )1381( لوئیس  مامفورد،   -

مطالعاتی و تحقیقاتی معماری و شهرسازی، تهران.
مانیاگو لامیونیایی، ویتوریو )1388( معماری و شهرسازی در قرن بیستم، ترجمه: لادن اعتضادی، انتشارات   -

دانشگاه شهید بهشتی، چاپ سوم، تهران. 
مدنی پور، علی )1379( طراحی فضای شهری: نگرشی بر فرآیندهای اجتماعی و مكانی، ترجمه: فرهاد مرتضایی،   -

شركت پردازش و برنامه ریزی شهری.
موریس، جیمز )1374( تاریخ شكل شهر، ترجمه: راضیه رضازداه، انتشارات دانشگاه علم و صنعت ایران، چاپ   -

دوم، تهران.
نجومیان، امیرعلی )1387( »نشانه شناسی خانه های كاشان«، فصلنامه هنرنامه، شماره 2، 127-111.  -

نقی زاده، محمد )1379( »رابطه هویت، سنت معماری ایران با مدرنیسم و نوگرایی«، مجله هنرهای زیبا، شماره   -
.91-79 ،7

- Carmona, Matthew; Heath, Tim; Oc, Taner and Tiesdell, Steve )2003( Public places, Urban 
Spaces, The dimension of urban design, Architectural Press, UK.

- Cowan, Robert )2005( Dictionary of Urbanism, Streetwise Press.

- Crook, Kenneth F. )2007( Britannica Concise Encyclopaedia, Encyclopaedia Britannica Corp 
)Available at: www.britannica.com(

- Cuthbert, Alexander )2005( Urban Design and Spatial Political Economy: Review of Critique 
of the 50 Years.

- Cuthbert, Alexander )2006( The Form of City, Political Economy and Urban Design, Black-
well, USA.

- Eco, Umberto )1979( A Theory of Semiotics, Bloomington, IN: India University Press/Lon-
don: Macmillan.

- Kropf, Karl )1996( «Urban tissue and the character of towns», Urban Design International 
journal, 1 )3(, 247-263.

- Lee, Chanam & Moudon, Anne Vernez, )2006( «The 3Ds R Quantifying land use and urban 
form correlates of walking, Transportation Research journal, Part D Transport and Environ-
ment, 11 )3(, 204-215.

- Lynch, Kevin )1981( Theory of Good City Form, MIT press.

- Oxford Dictionary, Oxford Dictionary Press )Available at: www.oxforddictionaries.com(

- Rappaport, Ames )1994( «Spatial Organization and the Built Environment», Companion 
Encyclopaedia of Anthropology, Humanity, cultural and Social Life. ED: Time in Gold, Rut-
ledge, New York.

- Stiny, G. )2006( Shape: Talking about seeing and doing, MIT press.






